
 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

ORAŞUL HAŢEG 
CONSILIUL LOCAL 

 
Hotărârea nr. 16/2024 

privind aprobarea bugetului local al oraşului Haţeg, pe anul 2024 
 

Consiliul local al oraşului Haţeg, judetul Hunedoara, întrunit în şedinţă extraordinară, la 
06 februarie 2024; 

 Examinând proiectul de hotărâre nr. 3/2024 iniţiat de primarul orașului Hațeg şi  referatul 
de aprobare al acestuia nr. 300/3 din 08.01.2024, prin care se propune aprobarea bugetului local al 
oraşului Haţeg, pe anul 2024, în scopul asigurării, în condiţiile legii, a resurselor financiare 
necesare funcţionării autorităţilor administraţiei publice locale şi dezvoltării, prin investiţii, a 
unităţii administrative-teritoriale, precum şi funcţionarea potrivit prevederilor legale; 
        Având în vedere: 
a)adresele Direcţei Generale Regionale a Finanţelor Publice Timişoara-Administraţia judeţeană a 
finanţelor publice Hunedoara nr. HDG_STZ 353/2024, nr. HDG_STZ 902/2024 și nr. HDG_STZ 
1656/2024,  înregistrate la Primăria Oraşului Haţeg sub nr. 412/2024, nr. 867/2024 şi nr. 
1673/2024, prin care ni se comunică sumele alocate în vederea întocmirii bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2024 şi estimările pe anii 2025-2027; 
b) adresa consiliului judeţean Hunedoara nr. 801/2024 înregistrată la Primăria Oraşului Haţeg sub 
nr. 984/2023 precum și hotărârea consiliului Județean Hunedoara nr. 3/2024; 
c)raportul întocmit de direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 3039 din data de 02.01.2024;  
d) avizul comisiei pentru activități economico-financiare a Consiliului  local, înregistrat sub nr. 
30/3232/39 din 06.02.2024; 
e) avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină a Consiliului  local, 
înregistrat sub nr. 30/3239/46 din 06.02.2024; 
f)avizul comisiei pentru activităţi social  - culturale,    culte,   invăţământ, sănătate,  familie,  
protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport a Consiliului  local, înregistrat sub nr. 30/3247/54 
din 06.02.2024; 
g)avizul comisiei pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului, turism a Consiliului  
local, înregistrat sub nr. 30/3252/58 din 06.02.2024. 

În conformitate cu  prevederile Legii  nr. 421/2023  a bugetului de stat pe anul 2024, ale 
art. 13, art. 14 alin. (7), art.19 alin.(1)  lit. a), art. 20 alin. (1)  lit. a), h), i), art. 25-26, art. 39 alin.(3) 
– (6), art. 41, art. 45 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
           În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (1), 
alin. (3), art. 140 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5), art. 198 alin. 
(1)-(2), art. 243 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE :  
 

Art. 1(1) Se aprobă bugetul local al orasului Hateg, pe anul 2024, în suma de  108.800,00 mii lei, 
la partea de venituri, şi în sumă de 109.926,00 mii lei, la partea de cheltuieli, conform anexelor nr. 
1-2 din prezenta hotărâre. 



(2) Se aprobă estimările bugetului local al orasului Hateg, atât la partea de venituri cât şi la partea 
de cheltuieli pe anul 2025, în suma de  39.000 mii lei, pe anul 2026, în suma de  39.500 mii lei, pe 
anul 2027, în suma de  40.000 mii lei, conform anexelor nr. 1-2. 
Art. 2 (1)Se aprobă bugetul secţiunii de funcţionare al orasului Hateg, pe anul 2024, în suma de  
28.786,00 mii lei, la partea de venituri, şi în sumă de 28.786,00 mii lei, la partea de cheltuieli, 
conform anexei 1 din prezenta hotărâre. 
(2) Se aprobă estimările bugetului secţiunii de funcţionare al orasului Hateg, atât la partea de 
venituri cât şi la partea de cheltuieli pe anul 2025, în suma de  28.000 mii lei, pe anul 2026, în 
suma de  28.500 mii lei, pe anul 2027, în suma de  29.000 mii lei, conform anexei nr. 1. 
Art. 3 (1)Se aprobă bugetul secţiunii de dezvoltare al orasului Hateg, pe anul 2024, în suma de 
80.014,00 mii lei, la partea de venituri, şi în sumă de 81.140,00 mii lei, la partea de cheltuieli, 
conform anexelor nr. 1-2 din prezenta hotărâre. 
(2) Se aprobă estimările bugetului secţiunii de dezvoltare al orasului Hateg, atât la partea de 
venituri cât şi la partea de cheltuieli pe anul 2025, în suma de  11.000 mii lei, pe anul 2026, în 
suma de  11.000 mii lei, pe anul 2027, în suma de  11.000 mii lei, conform anexelor nr. 1-2 din 
prezenta hotărâre. 
Art. 4 Se aprobă lista cu obiectivele de investiţii ale oraşului Haţeg pentru anul 2024, finanţate din 
bugetul local şi alte surse, conform anexei 2 la prezenta hotărâre. 
Art. 5 Primarul oraşului Haţeg poate prezenta Consiliului local propuneri de rectificare a bugetului 
local pe anul 2024 ca urmare a schimbărilor intervenite în structura veniturilor şi cheltuielilor, în 
condiţiile prevăzute de lege.  
Art. 6 Se însuşesc sumele estimate a fi repartizate prin decizia directorului executiv al 
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Hunedoara, pentru perioada 2025-2027, aşa cum 
acestea rezultă din adresele Direcţei Generale Regionale a Finanţelor Publice Timişoara-
Administraţia judeţeană a finanţelor publice Hunedoara nr. HDG_STZ 353/2024, nr. HDG_STZ 
902/2024 și nr. HDG_STZ 1656/2024,  înregistrate la Primăria Oraşului Haţeg sub nr. 412/2024, 
nr. 867/2024 şi nr. 1673/2024, precum și adresa consiliului judeţean Hunedoara nr. 801/2024 
înregistrată la Primăria Oraşului Haţeg sub nr. 984/2023 și hotărârea consiliului Județean 
Hunedoara nr. 3/2024, care se regăsesc în structura bugetului local al oraşului Haţeg,  după cum 
urmează:                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                            mii lei 
Nr. 
crt. 

Denumire indicator Program 
2024 

 

Estimări 
2025 

Estimări 
2026 

Estimări 
2027 

1. 
 
 
 

Sume defalcate din TVA pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul 
comunelor, oraşelor şi municipiilor (cod 
11.02.02) -TOTAL,  din care, pentru 
finanţarea cheltuielilor cu: 

 
5997 

 
6131 

 
6193 

 
6250 

Finanţarea de bază a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat pentru 
cheltuieli prevăzute la art. 139 alin. 2 lit. 
b)-c) din Legea învătământului 
preuniverstar de stat nr. 198/2023, cu 
modificările ulterioare 

 
1831 

 
1961 

 
2018 

 
2071 

Finanţarea drepturilor asistenţilor 
personali ai persoanelor cu handicap grav 
sau indemnizaţiilor lunare ale persoanelor 
cu handicap grav 

 
4022 

 
4022 

 
4022 

 
4022 

Finanţarea căminelor pentru persoane 
vârstnice 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Finanțarea cheltuielilor de funcționare a 
unităților de îngrijire la domiciliu a 
persoanelor vârstnice 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



Finanţarea stimulentului educaţional, sub 
formă de tichete sociale, acordate copiilor 
din familii defavorizate în scopul stimulării 
participării în învăţământul preşcolar 

 
 

18 

 
 

18 

 
 

18 

 
 

18 

Finanţarea drepturilor copiilor cu cerinţe 
educaţionale speciale, integraţi în 
învătământul de masă 

 
126 

 
130 

 
135 

 
139 

Finanţarea transportului elevilor 0 0 0 0 
2. Sume defalcate din TVA pentru finanţarea 

învăţământului confesional şi cel 
particular, acreditate (cod ind.11.02.09) – 
TOTAL, din care, pentru finanţarea 
cheltuielilor cu: 
-Finantarea de bază potrivit  potrivit Legii  
învătământului preuniverstar de stat nr. 
198/2023,  din care: 

 Salarii, sporuri, îndemnizaţii şi alte 
drepturi salariale în bani stabilite 
prin lege, precum şi contribuţiile 
aferente acestora; 

 cheltuieli cu bunuri şi servicii 
pentru întreţinerea curentă a 
unităţilor de  învăţământ 
confesional şi cel particular, 
acreditate, pentru cheltuielile 
prevăzute la art. 139 alin. 2 lit. b)-
c) din Legea învătământului 
preuniverstar de stat nr. 198/2023; 

-Finanţarea drepturilor copiilor cu cerinţe 
educaţionale speciale, din care 

 Drepturile copiilor cu cerinţe 
educaţionale speciale care 
frecventează învăţământul de masă 

 
 

388 
 
 

388 
 
 

347 
 
 
 

41 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 

0 
 

 
 

404 
 
 

402 
 
 

361 
 
 
 

43 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 

0 

 
 

416 
 
 

416 
 
 

372 
 
 
 

44 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 

0 

 
 

427 
 
 

427 
 
 

382 
 
 
 

45 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 

0 

3. Impozit pe venit estimat a fi încasat, 
utilizat în calculele prevăzute la art. 6 din 
Legea bugetului de stat pe anul 2024 

 
18869 

   

4. 
 
 

Sume alocate din cota de 63% prevăzută la 
art. 6 alin. (1) lit. b) din Legea bugetului de 
stat pe anul 2024, nr. 421/2023, din 
impozitul pe venit estimat  a fi încasat la 
bugetul de stat (cod 04.02.01) 

 
11887 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

5. 
 

Sume alocate din cota de 14 % prevăzută la 
art. 6 alin. (1) lit. d) (85% pentru 
echilibrarea bugetelor proprii ale județelor, 
conform art. 6 alin. (4) lit. b) din Legea 
bugetului de stat pe anul 2024, nr. 
421/2023) (cod 04.02.04) 

 
0 

 
47 

 
47 

 
47 

6. Sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale (cod 
11.02.06) 

 
0 

 
106 

 
106 

 
106 

7. Sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale (cod 
11.02.06) pentru aplicarea prevederilor 

 
0 

 
 

 
 
 

 
 
 



Legii nr. 26/2019 pentru modificarea și 
completarea O.G. nr. 27/1996 

8. Sume defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale (cod 
11.02.06) pentru finanțarea unor cheltuieli 
curente și de capital, inclusiv ale 
instituțiilor subordonate, potrivit anexei nr. 
7/03 la legea bugetului de stat pe anul 
2024, nr. 421/2023 

 
 

800 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
Art. 7 Se aprobă transferuri între unităţi ale administraţiei publice locale în sumă de 350 mii lei, 
potrivit anexei nr. 1, către Clubul Sportiv Orăşenesc ,,Retezatul “ Haţeg. 
Art. 8 Se aprobă transferuri interne în sumă de 412 mii lei, potrivit anexei nr. 1, din care: 

a)către SC Apa Prod SA Deva – 24,00 mii lei; 
b)către Grădiniţa cu program normal ,,Betleem” – 388 mii lei. 

Art. 9 Se aprobă finanţarea complementară a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 
oraşul Haţeg, în sumă de 100,00 mii lei, conform anexei nr. 1. 
Art. 10 Se aprobă alocarea sumei de 300,00 mii pentru susținerea evenimentelor cultural-artistice, 
sociale și de mediu ce se vor desfășura în anul 2024 la nivelul Orașului Hațeg, conform anexei nr. 
3 la prezenta hotărâre. 
Art. 11 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa competentă, în temenele şi condiţiile 
prevăzute de legislaţia în vigoare. 
Art.  12 Anexele 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărăre. 
Art. 13 Prezenta hotărâre se afişează la Sediul Consiliului local al oraşului Haţeg în locurile special 
amenajate şi se publică în Monitorul oficial local, pe pagina de internet a Primăriei oraşului Haţeg. 
Art. 14 Prezenta hotărâre se va  comunica: Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului 
oraşului Haţeg, Compartimentului administraţie publică locală, Compartimentului resurse umane, 
Direcţiei economice şi prin grija acesteia Instituţiilor publice interesate. 

 
Hațeg,   la  06 februarie 2024 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
PAVEL ALEXANDRU-GABRIEL 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.  16/2024 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura: 
Secretar general UAT 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea  hotărârii, potrivit codului administrativ, s-a făcut, prin vot deschis, 
cu majoritate : 

06/02/2024 
 

 

□ simplă 
art.5 lit. ee) 

 
Nu e cazul 

□absolută 
art.5 lit. cc) – 9 voturi 

Voturi pentru:   15 
Voturi împotrivă: 0 

Abţineri: 0 
Nu au votat: 1 

  □calificată 
             art.5 lit. dd) 
 

Nu e cazul 

Vot secret - nu este cazul 

2 Comunicarea către primar 
 

_____/________/_________ 

3 Comunicarea către prefectul judeţului * 
 

07/02/2024 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 
 

_____/________/_________ 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual 
 

_____/________/_________ 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 
 

_____/________/_________ 
*Notă: La data comunicării hotărârii către prefectul judeţului sunt completate poziţiile 1 şi 3 din cartuș 

 


